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1. Dispoziții generale 

 

Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică este autoritate 

administrativă din subordinea Ministerului Infrastructurii și Dezvăltării Regionale, 

responsabilă de implementarea politicii statului în domeniile de activitate ce îi sînt 

încredinţate.   

Conform Regulamentului cu privire la organizarea şi funcționarea Inspectoratului 

Național pentru Supraveghere Tehnică (în continuare - INST) aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 391 din 14.06.2023, Inspectoratul realizează funcțiile stabilite în mai 

multe domenii, printre care și în domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor și supravegherii de stat a protecţiei civile, executate de către Direcția 

supraveghere tehnică și control în domeniul apărării împotriva incendiilor și 

protecției civile din cadrul Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică 
(în continuare - DSTCDAÎIPC), precum și de către angajații DTSTC Nord și Sud din 

domeniile menționate supra.  

DSTCDAÎIPC activează în baza pct.10, 11 și 12 ale Hotărârii Guvernului nr. 

391/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului Național pentru 

Supraveghere Tehnică. 

Cadrul legislativ și normativ aplicabil: 

DSTCDAÎIPC pentru desfășurarea activităților de serviciu în domeniile de 

competență se conduce de prevederile actelor legislative și normative de bază după cum 

urmează: 

1. Constituţia Republicii Moldova;  

2. Codul contravențional nr. 218 din 24.10.2008;  

3. Legea nr. 158 din 04.07.2008 cu privire la funcția publică şi statutul 

funcționarului public;  

4. Legea nr. 267-XIII din 9 noiembrie 1994 privind apărarea împotriva 

incendiilor;  

5. Legea nr. 271-XIII din 09.11.1994 cu privire la protecţia civilă;  

6. Legea nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat asupra activităţii de 

întreprinzător;  

7. Legea nr. 721 din 02.02.1994 privind calitatea în construcţii;  

8. Legea nr. 143 din 17.07.2014 privind regimul articolelor pirotehnice;  

9. Legea nr. 163 din 09.07.2010 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţie;  

10. Hotărârea Guvernului nr. 391/2023 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică;  

11. Hotărârea Guvernului nr. 147 din 25.02.2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii 131 din 08.06.2012;  
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12. Hotărârea Guvernului nr.781 din 01.08.2018 cu privire la aprobarea 

Metodologiei controlului de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei 

riscurilor, aferent domeniilor de competență ale AST;  

13. Hotărârea Guvernului nr. 285 din 23.05.1996 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de recepţie a construcţiilor şi instalaţiilor aferente; 

14. Hotărîrea Guvernului nr. 847 din 07.12.2022 pentru aprobarea Regulilor 

generale de apărare împotriva incendiilor în Republica Moldova;  

15. Hotărîrea Guvernului nr. 1076 din 16.11.2010 cu privire la clasificarea 

situaţiilor excepţionale şi la modul de acumulare şi prezentare a informaţiilor în 

domeniul protecţiei populaţiei şi teritoriului în caz de situaţii excepţionale; 

16. Hotărîrea Guvernului nr. 282 din 14.03.2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instruirea în domeniul protecţiei civile;   

17. Hotărîrea Guvernului nr. 1340 din 04.12.2001 cu privire la Comisia pentru 

Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova; 

18. Hotărîrea Guvernului nr. 249 din 04.05.1996 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la formaţiunile nemilitarizate ale protecţiei civile;  

19. Hotărîrea Guvernului nr. 928 din 08.10.2010 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de organizare şi exercitare a supravegherii de stat în 

domeniul protecţiei civile. 

20. Hotărârea Guvernului Nr. 803 din 01.08.2018 cu privire la Centrul de dirijare 

în situații excepționale al Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova și 

structurile de asigurare a activității altor comisii pentru situații excepționale 

Statul de personal al Direcției și completarea funcțiilor: 

În cadrul Direcției, conform statelor de personal, sunt prevăzute 15 funcții (7 

unități sub moratoriu): 

2 funcții publice de conducere: 

 Șef; 

 Șef adjunct.  

13 funcții publice de execuție: 

 inspector principal – 13 funcții: 

 prezenți de facto – 2; 

 blocate sub moratoriu – 7. 

La moment sunt angajate 4 persoane, dintre care prezenți - A.Lavrinenco, 

M.Alexuța, I.Cujba, V.Fatculin, pentru 4 funcții vacante s-au pregătit documentele 

pentru concurs (3 din domeniul SSMCI și 1 la PC).  

În urma concursului au fost admiși 2 candidați, urmează să fie emis ordinul de 

angjare. 

Ca urmare a moratoriului aplicat asupra funcțiilor publice, nu s-a realizat 

încadrarea necesarului de personal în cadrul subdiviziunii, numărul funcțiilor vacante 

constituind 7 unități, fapt care crează impedimente majore la realizarea sarcinilor de 

serviciu, cu regret acestea rămîn cu acest statut și în annul 2024. 

 

1 1

13

1 1

2

ȘEF ȘEF ADJUNCT INSPECTOR 
PRINCIPAL

conform statelor de personal prezenți de facto 
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Direcția realizează funcţiile în următoarele domenii de activitate: 

 supravegherea de stat a măsurilor contra incendiilor; 

 supravegherea de stat în domeniul protecţiei civile. 

Direcția realizează următoarele funcţii: 

 în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor: 

a) funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite la art.23 din Legea 

nr.267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor; 

b) funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite conform Legii 

nr.143/2014 privind regimul articolelor pirotehnice; 

 în domeniul supravegherii de stat a protecţiei civile: 

funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite la art.20 din Legea 

nr.271/1994 cu privire la protecţia civilă.  

Regulamentul de activitate al Direcției și fișele de post 
 

Pe parcursul anului 2023, ca urmare a aprobării HG 391 au fost revizuite și 

aprobare fișele de post și Regulamentul Direcției prin prisma noilor prevederi. 

Conform ordinului șefului INST nr. 43-A din data 20.11.2023, Direcția realizează 

activitatea în mun. Chișinau și 16 raioane.   

2. CONTROALE DE STAT 

 

 

Activităţile de supraveghere în domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor și supravegherii de stat în domeniul protecţiei civile, se realizează în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra activităţii 

de întreprinzător și Legile speciale. 

Conform Planului anual al controalelor de stat al INST aprobat pentru anul 2023, 

în domeniile  supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor și supravegherii de stat 

în domeniul protecţiei civile au fost planificate 71 controale de stat asupra activității de 

întreprinzător, dintre care 65 obiective la AÎI și 6 la PC, dintre care pe domeniul AÎI au 

fost realizate 30 controale, iar la PC 5 controale. Toate dosarele pe controale au fost 

finalizate în RSC. 

Pe parcursul anului 2023 au fost efectuate de asemenea și controale inopinate - 22 

controale în rezultatul examinării petițiilor, adresărilor, demersurilor, cît și ca rezultat al 

autosesizării ca urmare a producerii incendiilor. 
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Pe lîngă activitățile de bază, de la 1 ianiarie și pînă la 29 decembrie 2023, la 

angajații Direcției s-au aflat la examinare 2720 solicitări pe domeniile supravegherii de 

stat a măsurilor contra incendiilor și protecției civile, din acestea 1779 sunt executate 

(487 sunt în lucru), dintre care: 

1878 au avut statut spre examinare, 700 – spre informare, 68 – pentru 

participare. 

 

În conformitate cu prevederile art. 23 din Legea 267/1994 privind apărarea 

împotriva incendiilor de către angajații Direcției s-au întocmit 35 dosare de 

supraveghere a obiectivelor. 

S-a participat în cadrul comisiilor de recepție la terminarea lucrărilor la 25 

obiective, finanțate din bugetul de stat. 

 

Au fost eliberate 32 Avize ale organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la certificatul de urbanism pentru proiectare și 9 Procese-verbale de control 

în domeniul apărării împotriva incendiilor – pentru obținerea licenței pentru producerea, 

asamblarea, importul, exportul, reexportul, depozitarea, comercializarea articolelor 

pirotehnice și/sau prestarea serviciului „spectacole pirotehnice și focuri de artificii” cu 

articole pirotehnice de divertisment de destinație profesională; 

De asemenea, s-au eliberat 155 avize în conformitate cu prevederile Hotărîrii 

Guvernului nr. 894 din 12.11.2013 cu privire la organizarea și funcționarea ghișeului 

unic în domeniul autorizării de mediu pentru folosința specială a apei. 

În vederea mediatizării activității, s-au publicat 7 comunicate de presa pe pagina 

web a INST pe activitățile desfășurate în domeniile supravegherii de stat a măsurilor 

contra incendiilor și protecției civile. 

Totodată, pe parcursul anului au fost realizate următoarele activități în 

domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor și protecției civile: 

S-a generalizat activitatea desfășurată pe parcursul anului 2022, inclusiv prin 

bilanț, precum și s-au aprobat acțiunile pentru anul 2023. 

S-a recepționat de la IGSU Declarația privind starea de apărare împotriva 

incendiilor la obiective și Instrucțiunea privind modul de completare acesteia.  Pe 

parcursul anului a demarat recepționarea acestora spre examinare. Totodată, în urma 

identificării lacunelor în procesul de implementare a Declarației, către IGSU a fost remis 

demers cu nominaliazarea acestora.  

S-a inițiat și efectuat procedura de controale inopinate la DANUBE Oil, 

s.Giurgiulești, rl Cahul după incidentul la silozuri (demersuri la Cancelaria de stat, MEc, 

IGSU, administratorii obiectivelor și Note de motivare, delegații de control, proces-

verbal de control, plan remediere la aplicarea contravențională, etc).   
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S-au elaborat Fișele de evaluare și obiectivele individuale pe angajații Direcției. 

În conformitate cu prevederile HG nr. 823 din 30.11.2022 cu privire la măsurile 

de pregătire a protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2023 și  Planului de 

activitate al Direcției pentru anul 2023, au fost efectuate controale ale stării PC, AÎI și 

procesului de învățămînt în municipiile Chișinău și Bălți, raioanele Râșcani, Ocnița, 

Florești, Strășeni și Nisporeni, la Clădirea Guvernului Republicii Moldova, Ministerul 

Finanţelor, precum și Universitatea Tehnică a Moldovei și Universitatea de Stat din 

Moldova.  

 
În concluzie s-a constatat, că starea sistemului protecției civile pentru îndeplinirea 

sarcinilor în caz de apariție și/sau declanșare a situațiilor excepționale în municipiile și  

raioanele supuse controlului se apreciază cu calificativul PARŢIAL PREGĂTIT, în 

Clădirea Guvernului, Ministerul Finanțelor și în instituțiile de învățământ superior 

„SATISFĂCĂTOR”. 

În urma controalelor efectuate s-au întocmit Acte de control cu identificarea 

neajunsurilor și stabilirea recomandărilor, iar entitățile au elaborat Planuri de măsuri 

privind înlăturarea neconformităților și carențelor.  

La fiecare etapă, de către membrii comisiilor de evaluare ale Inspectoratului a fost 

acordat ajutor metodico-practic la elaborarea, completarea și utilizarea documentației cu 

privire la protecția civilă. 
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S-a participat la întrunirea desfășurată de Ministerul Mediului, referitor 

examinării posibililor modificări a procedurii de coordonare și aprobare a actelor 

necesare pentru AMFSA privind HG nr. 894 din 12.11.2013 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea ghişeului unic în domeniul autorizării de mediu pentru folosinţa specială a 

apei. 

S-au efectuat modificarea fișelor serviciilor publice. 

S-au efectuat controale și întocmit Note informative săptămânale/finală către 

Cancelaria de Stat cu privire la CTS  la Silozuri și elevatoare. 

 
A fost realizat interviu pentru emisiunea MOLDOVA GÎNDEȘTE la canalul de 

televiziune TV8, TVR și radio Moldova cu tematica Construcțiile de Protecție Civilă în 

Republica Moldova. 

  
A fost întocmit răspuns la MAI cu privire la articolele pirotehnice privind 

delimitarea competențelor. 

S-a înaintat demers către IGP, organizată și desfășurarea ședinței de lucru 

commune INST, IGSU, IGP privind temeiul legal al OSSMCIPC la intentarea 

procedurii contravenționale și efectuarea controlului conform L 131/2012. 

 A fost desfășurată ședința cu reprezentanții IGSU la solicitarea Serviciului de 

Protecție și Pază de Stat al RM nr.2/439 din 23.02.2023, cu privire la organizarea și 

efectuarea controalelor comune cu IGSU pe domeniul siguranței antiincendiare la 

locațiile preconizate pentru vizita înalților demnitari și oficiali străini, șefi de state, pe 

timpul șederii lor în RM – 1 iunie 2023, cînd este planificat pentru desfășurare cel de-al 

doilea Summit al Comunității Politice Europene.  

Au fost efectuate controalele la solicitarea Serviciului de Protecție și Pază de Stat 

al RM nr.2/439 din 23.02.2023, cu privire la organizarea și efectuarea controalelor 

comune cu IGSU pe domeniul siguranței antiincendiare la locațiile preconizate pentru 

vizita înalților demnitari și oficiali străini, șefi de state, pe timpul șederii lor în RM – 1 

iunie 2023, cînd este planificat pentru desfășurare cel de-al doilea Summit al 

Comunității Politice Europene.  
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S-au întocmit materialele pe controale – 24 P/V de control cu prescrierea 

neconformităților spre înlăturare, inclusiv Nota generalizată cu neajunsurile depistate pe 

fiecare obiectiv în parte. 

Pentru participarea activă, inițiativă și dedicație evenimentului, reprezentantul 

Direcției a fost menționat cu Diploma Președințelui RM, doamna Maia SANDU. 

   
A fost remisă Nota informativă cu activitatea Direcției pentru anul 2022 și 2 luni 

2023 la solicitarea doamnei Ministru MIDR. 

S-a întocmit răspuns la MIDR cu privire la controalele la PC desfășurate în anul 

2022. 

S-a elaborat proiectul de act pentru uz intern GHIDUL INSPECTORULUI 

SSMCI și PC. 

S-a participat la demararea Campanie de informare „Pentru Siguranță – 

Construim cu Integritate!”, organizată de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale în comun cu Centrul Național Anticorupție. 

 
S-au operat modificări în Listele de verificare în domeniile AÎI și PC. 

Întru asigurarea securității la incendiu în perioada sărbătorilor de „Sfintele Paști”  

și „Paștele Blajinilor”, în scopul asigurării securității la incendiu la lăcașurile de cult din 

Republica Moldova, în baza Dispoziției AST nr.3/23 din 29.03.2023 a demarat 

evaluarea riscului de incendiu la biserici și mănăstiri, alte localuri mari cu aglomerări de 

persoane de importanță locală, unde se preconizează desfășurarea slujbelor divine, 

indiferent de apartenența confesiunii religioase.   

Au fost verificate selectiv mănăstiri și biserici din capitală, centrele municipale și 

raionale. 

În total, la nivel de țară, au fost supuse evaluării riscului 78 lăcașe, cu înmînarea 

Actelor de inspectare, prescripțiilor și atenționărilor persoanelor responsabile.  

Totodată, către ÎPS Vladimir Mitropolit al Chişinăului şi al Întregii Moldove, ÎPS 

Petru Arhiepiscop al Chişinăului, Mitropolit al Basarabiei şi Exarh al Plaiurilor, 

autoritățile Administrației Publice Locale de toate nivelele, conducătorii, 

administratorii, alte persoane cu funcție de răspundere responsabile de pregătirea și 
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desfășurarea slujbelor divine a fost remisă Adresarea cu cerințe de securitate la incendiu 

semnată de directorul interimar al AST.   

Pe pagina oficială a Agenției a fost plasat comunicat de presă pe subiectul dat 

pentru mediatizare 

(https://ast.gov.md/libview.php?l=ro&idc=193&id=1658&t=/MEDIA 

/Comunicate/AST-a-demarat-controalele-tematice-privind-evaluarea-riscului-la-

incendiu-a-lacaelor-de-cult). 

 
S-a participat la ședințe comune Președinție și Parlament, privind recepția 

sistemelor automatizate antiincendiare. 

 S-a participat la ședința pe subiectul modificărilor la Legea nr.143 cu privire la 

articolele pirotehnice. 

S-a participat la conferința organizată de către Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență cu genericul ”Misiunea Peer Review” privind sistemul de gestionare 

a riscurilor de dezastre UE. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 267 din 09.11.1994 privind apărarea 

împotriva incendiilor, Hotărârii Guvernului nr. 847/2023 cu privire la aprobarea 

Regulilor generale de apărare împotriva incendiilor în Republica Moldova, prin 

Dispoziția AST nr.268/23 din 11 mai 2023 Cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

a taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 

2023, Direcția a demarat activități specifice sezonului. 

În total, la nivel de țară, în perioada 10 – 30 mai 2023, au fost supuse evaluării 

riscului 14 tabere, cu înmînarea Actelor de inspectare, prescripțiilor cu indicarea 

termenelor de înlăturare și Adresării persoanelor responsabile. 

S-a participat în cadrul ședinței CNAS privind reevaluarea taberelor de odihnă în 

perioada estivală 2023. 

   
Totodată, către  Conducătorii,  administratorii, responsabilii taberelor de odihnă 

și întremare a sănătății copiilor și adolescenților, Autorităților Administrației Publice 

https://ast.gov.md/
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Locale de nivelul întâi și al doilea, alte persoane cu funcție de răspundere responsabile 

de pregătirea și desfășurarea odihnei copiilor a fost remisă Adresarea cu cerințe de 

securitate la incendiu semnată de directorul interimar al AST.  Monitorizarea a continuat 

pe perioada sezonului, fără incidente. 

S-a participat la ședințele OT Chișinău pe subiectele de competența Direcției. 

S-a efectuat controlul privind starea de apărare împotriva incendiilor la ASEM, 

conform solicitării. 

 S-a elaborat Dispoziția AST nr.309/23 din 09 iunie 2023 cu privire la evaluarea 

riscului de incendiu în perioada pregătirii și desfășurării Campaniei de recoltare în anul 

2023, în baza căreia Direcția a demarat activități specifice sezonului și anume. 

În adresa autorităților Administrației Publice Locale de nivelul întîi și doi, alte 

persoane cu funcție de răspundere responsabile au fost expediate demersuri cu referire 

la  măsurile necesare privind respectarea normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor în perioada pregătirii și desfășurării campaniei de recoltare a cerealelor și 

culturilor tehnice în anul 2023. 

Pe parcursul desfășurării măsurilor planificate, Direcția a monitorizat etapele de 

desfășurare a campaniei de recoltare. 

S-a participat la ședințele autorităților administrației publice locale în vederea 

informării asupra respectării cerințelor de apărare împotriva incendiilor cu înmînarea 

Adresării AST spre executare. 

S-a conlucrat cu APL în vederea stabilirii și identificării agenților economici 

antrenați în campanie. 

S-a efectuat selectiv și inopinat evaluarea riscului de incendiu a lanurilor de 

proporții, depozitelor cu cereale și culturi tehnice, precum și a tehnicii antrenate la 

recoltare, iar factorii de decizie au fost instruiți cu privire la respectarea cerințelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor; 

Autoritățile administrației publice locale, factorii de decizie, conducătorii, 

administratorii, alte persoane responsabile au fost informate despre starea antiincendiară 

constatată, cu solicitarea înlăturării imediate a neconformităților care prezintă pericol 

iminent de producere a unor eventuale incendii; 

S-au întocmit și înmânat Acte de inspectare și prescripții, în vederea înlăturării 

neajunsurilor depistate.  

Pe pagina oficială a Inspectoratului www.ast.gov.md a fost plasat comunicat de 

presă pe subiectul dat pentru mediatizare  

(https://ast.gov.md/libview.php?l=ro&idc=193&id=1668&t=/MEDIA/Comunica

te/Evaluarea-riscului-de-incendiu-in-perioada-pregatirii-i-desfaurarii-campaniei-de-

recoltare-a-cerealelor-si-a-culturilor-tehnice). 

Din informările Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, de la începutul 

Campaniei de recoltare au fost înregistrate 16 incendii în lanurile de cereale. 

La 22 august 2023, lucrările de recoltare a cerealelor au fost finalizate pe întreg 

teritoriul Republicii Moldova. 

În data de 21 iunie 2023 conducerea Direcției a efectuat vizite de lucru în raioanele 

Leova, Cimișlia și Hîncești. 
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 S-a participat în cadrul ședinței comune INST, IGSU și ANRE, pe subiectul 

sistemelor fotovoltaice. 

S-a întocmit darea de seamă privind actele permisive eliberate. 

S-a participat în cadrul ședinței la MAI cu expert UE pe subiectul explozibililor 

de uz civil. 

S-a efectuat evaluarea performanțelor individuale ale angajaților Direcției, cu 

întocmirea fișelor de evaluare. 

 S-a examinat demersul IGSU, cu deplasare la fața locului rl Căușeni, s.Hagimus, 

referitor la starea digului r.Nistru. 

S-a elaborat Dispoziția Cu privire la evaluarea riscului de incendiu a  instituțiilor 

de învățământ pentru anul școlar 2023/2024 și Solicitarea către organele locale de 

specialitate în domeniul învățământului, alte persoane cu funcție de răspundere 

responsabile din cadrul instituțiilor de învățământ, cu cerințe AÎI și PC. 

 În data de 17 august, Direcția a participat cu luare de cuvînt la Reuniunea 

metodică republicană cu specialiștii responsabili ai Organelor Locale de Specialitate în 

Domeniul Învățământului cu referire la organizarea activităților în domeniul Educației 

pentru formarea la elevi a comportamentului responsabil în caz de situații excepționale 

și/sau de risc. 

 
Participanților, în număr de 42 persoane, au fost aduse la cunoștință prevederile 

de apărare împotriva incendiilor și de protecție civilă pentru instituțiile de învățămînt, 

care au fost remise către fiecare, precum și indicată pagina electronică a Inspectoratului, 

unde acestea sunt plasate spre informare și executare.  

În zilele de 23 august (Criuleni), 24 august (Dubăsari) și 25 august (Chișinău) s-

a participat cu luare de cuvînt la ședințele Colegiului consultativ Chișinău al al Oficiului 

teritorial Chișinău, cu specialiștii responsabili ai Organelor Locale de Specialitate în 

Domeniul Învățământului cu referire la organizarea activităților în domeniul Educației 

începutul anului de școlar 2023/2024 și situația în taberele de odihnă. 
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Totodată, în adresa organelor locale de specialitate în domeniul învățământului, 

alte persoane cu funcție de răspundere responsabile din cadrul instituțiilor de învățământ 

au fost expediate demersuri cu Cerințe referitor la măsurile necesare privind respectarea 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor în perioada pregătirii și 

desfășurării anului școlar. 

S-a participat la ședințele autorităților administrației publice locale în vederea 

informării asupra respectării cerințelor de apărare împotriva incendiilor pe parcursul 

pregătirii către sezonul de încălzire 2023/2024, cu înmînarea Solicitării INST spre 

executare.   

Evaluarea riscului de producere a incendiilor s-a efectuat în cadrul Comisiilor 

mixte create la nivelul fiecărei instituții. 

După efectuarea acțiunilor de verificare, Autoritățile administrației publice locale, 

factorii de decizie, conducătorii, administratorii, alte persoane responsabile au fost 

informate despre starea antiincendiară constatată, cu solicitarea înlăturării 

neconformităților care prezintă pericol de producere a unor eventuale incendii. 

Pe fiecare obiect, s-au întocmit și înmânat Acte de inspectare și prescripții, în 

vederea înlăturării neajunsurilor depistate.  

Pe pagina oficială a Inspectoratului www.ast.gov.md a fost plasat comunicat de 

presă pe subiectul dat pentru mediatizare.  

S-a efectuat deplasarea de serviciu în România, București (vizită informativă). 

S-a participat la ședința din 20 septembrie 2023 a Comisiei guvernamentale de 

coordonare a măsurilor de pregătire pentru sezonul de încălzire 2023-2024 și atenuare a 

impactului crizei energetice în caz de limitare a furnizării gazelor naturale și/sau a 

energiei electrice și pregătire pentru perioada sezonului de încălzire 2023-2024. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 267/1994 privind apărarea împotriva 

incendiilor, Hotărârii Guvernului nr. 847/2022 cu privire la aprobarea Regulilor generale 

de apărare împotriva incendiilor în Republica Moldova, în scopul evaluării riscului la 

incendiu în cadrul instituțiilor de învățământ, precum și întru minimalizarea riscului 

producerii situațiilor de urgență și excepționale în anul școlar 2023/2024, în cadrul 

Inspectoratului a fost elaborată Dispoziția cu măsuri specifice, în conformitate cu care 

angajații Direcției au desfășurat activități de verificare pe domeniile de competență și 

actualizarea Pașapoartelor de evidență pe fiecare instituție, în total 2603. 

Ca urmare s-a stabilit, că situația față de anul precedent practic nu s-a schimbat și 

asigură buna desfășurare a activităților de învățământ în condiții normale, mai mult, s-a 

remarcat o tendință de trecere la sursa de alternativă pe bază de panouri solare. 

Ulterior, către data de 15 a fiecărei luni (pînă în luna noiembrie) au fost întocmite 

și remise Comisiei din cadrul Ministerului Energiei și MIDR Note informative cu 

activitățile desfășurate. 

S-a participat la ședința pe lîngă Prim-ministrul RM, Consiliului Economic 

privind poluarea mediului. 

 S-a efectuat primirea-predarea bunurilor aflate în gestiunea inspectorilor 

principali, care au încheiat contractele de muncă. 
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În contextul accidentului tehnogen care au avut loc în data de 27 august 2023 la o 

stație de gaz petrolier lichefiat (GPL) din localitatea Crevedia, județul Dâmbovița, 

România, Direcția a executat porunca ministrului MIDR nr. 10-5228 din 11.10.2023, cu 

privire la controalele  la stațiile de alimentare cu gaze lichefiate. 

În scopul asigurării exploatării în condiții de siguranță, către operatorii care 

gestionează stațiile s-au remis Cerințe obligatorii care trebuie respectate pe domeniile 

de competență, precum și Circulara informativă cu privire la acțiunile Inspectoratului în 

perioada 15 noiembrie - 22 decembrie 2023, cu referință la vizitele consultative și 

stabilirea gradului de respectare și asigurare a cerințelor de securitate industrială și 

protecție împotriva incendiilor, în vederea constatării situației de facto și corespunderii 

la cerințele normelor și regulilor de securitate.  

 Astfel, a fost revizuit și actualizat registrul de evidență a operatorilor din 

domeniul securității industriale care gestionează obiective industriale potențial 

periculoase, Stații de depozitare și îmbuteliere cu gaze lichefiate (SDÎG) și Stații de 

alimentare cu gaze a automobilelor (SAAG). 

În ceea ce privește aspectele și cerințele de exploatare în condiții de siguranță a 

obiectivelor industriale și a instalațiilor tehnice/sistemelor tehnologice, Inspectoratul își 

exercită activitățile de control și supraveghere tehnică de stat în domeniul securității 

industriale și supravegherea de stat a măsurilor contra incendiilor, în modul stabilit și în 

limitele prevăzute de cadrul normativ aplicabil în vigoare. 

Prin activitatea de control și supraveghere tehnică de stat desfășurată de către 

Inspectorat, prin prisma evaluării riscurilor, conform Metodologiei controlului de stat 

asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor, aferent domeniilor de 

competență ale Inspectoratului, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.781 din 

01.08.2018, actualmente pe teritoriul Republicii Moldova sunt amplasate 10 (zece) 

SDÎGPL, dintre care 2 și-au sistat activitatea (,,IALG” SRL din mun. Strășeni și SA 

,,Tirex Petrol” din s. Vălcineț, r-nul Ocnița) și 737 stații de alimentare, dintre care 59 

stații de alimentare doar cu GPL și 678 stații multicarburant. În scopul asigurării 

exploatării în condiții de siguranță a SDÎG și SAAG, către operatorii care gestionează 

SDÎG menționate, s-au remis Cerințe obligatorii care trebuie respectate pe domeniile de 

competență. 

Începând cu data de 23 octombrie 2023, la operatorii care dețin în gestiune și 

desfășoară activități de exploatare la SDÎG (10 obiective - pînă la 03.11.2023 inclusiv, 

Lista se anexează) și la operatorii deținători de Stații de alimentare a automobilelor cu 

gaze lichefiate s-au efectuat vizite consultative de familiarizare/informare de către 

inspectorii pe domeniile de competență, în scopul constatării situației de facto și 

corespunderii la cerințele normelor și regulilor de securitate. 
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În urma activităților desfășurate la cele 10 obiective industriale inspectate SDÎG, 

au fost efectuate vizite de consultanță, iar în cazurile constatării unor neconformități, 

acestea au fost indicate în Actele de inspectare întocmite la fața locului, care nu 

prezentau pericol eminent la momentul inspectării pentru desfășurarea activității de 

exploatare și nu se impuneau măsuri restrictive/sistare, drept concluzie, situația la 

obiectivele inspectate se califică satisfăcătoare. 

De asemenea, au fost efectuate vizite consultative la 69 de operatori, deținători  a 

737 SAAG - obiective industriale potențial periculoase şi întocmite 65 acte de 

inspectare, cu mențiunea că la momentul vizitelor, 4 operatori au sistat activitatea din 

diferite motive. 

Urmare a vizitelor cu înmânarea actelor de inspectare operatorii vizați au informat 

Inspectoratul despre măsurile întreprinse întru asigurarea securității industriale și 

măsurilor împotriva incendiilor. 

Concomitent este de specificat, că în ultimii 5 ani, avarii la obiectele din categoria 

de pericol – II nu au avut loc.  

Totodată de remarcat, că lista operatorilor și a SAAG este permanent în 

schimbare, deoarece multiple OIPP își sistează activitatea pe motive economice, unele 

se transmit în arendă sau locațiune între agenții economici, fluxul fiind de circa -10-15 

% în decursul unui an. 

Prin aceasta, acțiunile Inspectoratului cu privire la porunca nr. 10-5228 din 

11.10.2023 s-au finalizat, cu ulterioara exercitare a atribuțiilor de serviciu pe parcursul 

anului 2024. 

S-a elaborat, aprobat, remis și monitorizat Dispoziția privind evaluarea riscului de 

incendiu la secțiile de votare, precum și remis la CEC Solicitarea cu respectarea 

cerințelor de apărare împotriva incendiilor (fără incidente pe domenii).  
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S-a elaborat Planul controalelor la obiectivele care desfășoară activitate de 

întreprinzător pe L 131, precum și proiectul graficului controalelor la obiective exceptate 

de L 131 (centre de plasament pentru copii) pe domeniile SSMCI și PC. 

S-a participat în cadrul ședințelor Comisiei de disciplină a Inspectoratului 

(membru și secretar). 

S-a lucrat la modificarea Listelor de verificare pe domenii, precum și la 

modificarea art.358 și art.3581 din Codul Contravențional. 

S-au elaborat Chestionarele test pentru concursul la funcțiile vacante pe domenii. 

S-au elaborat obiectivele individuale ale angajaților Direcției pentru semestrul II. 

S-a efectuat arhivarea documentelor pe domeniu. 

 

De asemenea, s-au elaborat și înaintat spre aprobare următoarele acte normative 

administrative interne: 

Ordine: 

1. cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate al Direcției supraveghere 

tehnică și control în domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile din cadrul 

Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică; 

2. cu privire la delegarea atribuțiilor de serviciu (mediu/folosința apei); 

3. cu privire colaborarea între angajații aparatului central și subdiviziunilor 

teritoriale Nord și Sud din domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor 

și protecției civile; 

4. cu privire la aprobarea unor acte de uz intern în domeniile supravegherii de 

stat a măsurilor contra incendiilor și protecției civile (2 Instrucțiuni, Blanchetele 

registrelor, Proces operațional, Cererile pe domenii) (aprobat prin ord. INST nr. 23-A 

din 27.10.2023). 

Dispoziții: 

1. cu privire la evaluarea riscului de incendiu a lăcașelor de cult; 

2. cu privire la asigurarea securității la incendiu în perioada pregătirii şi 

desfășurării campaniei de recoltare anul 2023; 

3. cu privire la evaluarea riscului de incendiu a taberelor de odihnă și întremare 

a sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 2023; 

4. cu privire la evaluarea riscului de incendiu a  instituțiilor de învățământ pentru  

anul școlar 2023/2024; 

5. cu privire la asigurarea  securității la incendiu în perioada pregătirii şi 

desfășurării alegerilor locale generale din 5 noiembrie anul 2023; 

6. cu privire la asigurarea  securității la incendiu în perioada pregătirii și 

desfășurării sărbătorilor de iarnă. 

 

De cărtre conducerea Direcției s-au examinat/avizat următoarele acte normative: 

1. HG cu privire la pregătirea PC în anul 2024. 

2. Lega cu privire la cheiurile navale; 

3. Proiect HG cu privire la construcțiile de protecție; 
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4. HG cu privire la rețelele electrice; 

5. Legea cu privire la energia electrică. 

6. Avizarea/expertizarea PHG privind aprobarea proiectului de lege pentru 

modificarea Legii nr. 151/2022 privind funcționarea în condiții de siguranță a 

obiectivelor industriale şi a instalațiilor tehnice potențial periculoase (număr unic 

908/MDED/2023); 

7. Proiect HG cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 928/2010 pentru 

aprobarea Regulamentului privind modul de organizare și exercitare a supravegherii de 

stat în domeniul protecției civile. 

8. Proiectul HG cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de 

cercetare tehnică a cauzelor avariilor și incidentelor în domeniul securității industrial 

9. Proiectul Hotărârii Consiliului de Administrare al ANRE privind aprobarea 

Normelor de securitate tehnică în sectorul termoenergetic; 

10. Proiectul HG cu privire la aprobarea proiectului de lege cu privire la aprobarea 

proiectului de lege privind regimul materialelor explozive cu destinație civilă (UE) 

11. Proiectul de hotărâre cu privire la exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică a bunurilor imobile și a dreptului de folosință asupra bunurilor imobile situate 

pe amplasamentul lucrărilor de interes național de construcție a liniei electrice aeriene 

(LEA) 400 kV de transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău (număr unic 

963/MEn/2023) 

12. Proiectul pentru modificarea Normelor minime de exploatare a centralelor și 

rețelelor electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 155/2022. 

13. Examinarea HG 928/2010 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

organizare şi exercitare a supravegherii de stat în domeniul protecţiei civile în vederea 

abrogării acesteia. 

14. Proiectul HG pentru aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 

2024-2026. 

15. Proiectul Analizei Impactului de Reglementare la proiectul pentru 

modificarea HG nr. 401/2021 cu privire la aprobarea limitelor de capacitate, a cotelor 

maxime și a categoriilor de capacitate în domeniul energiei electrice din surse 

regenerabile valabile până la data de 31 decembrie 2025. 

16. S-a examinat proiectul privind modificarea HG nr. 285. 

17. S-a examinat proiectul privind modificarea Codului Urbanismului și 

Construcțiilor. 

18. A fost examinat proiectul de lege privind acceptarea Protocolului adițional 6 

la Acordul de amendare și aderare la Acordul Central European de Comerț Liber 

(CEFTA), adoptat la 18 decembrie 2019 la Tirana. 

19. S-au înaintat propuneri de modificare a HG 1088, proiectul HG cu privire la 

organizarea și funcționarea Inspectoratului pentru supraveghere tehnică. 
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20. S-a examinat și avizat proiectul de HG privind modificarea HG 823 cu privire 

la măsurile de pregătire a protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2023. 

 

În urma analizei cadrului normativ-tehnic, s-au identificat și înaintat următoarele 

propuneri: 

 Elaborarea NCM Rețele și instalații exterioare de apeduct (va înlocui СНиП 

2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения); 

 Elaborarea NCM Încălzire, ventilare și condiționare a aerului (va înlocui 

СНиП 2.04.05-91 Отопление, вентиляция и кондиционирование); 

 Elaborarea NCM Cerințe tehnico-ingineresti în domeniul protecției civile; 

 Elaborarea NCM Norme tehnice privind proiectarea și executarea 

construcțiilor de protecție civilă; 

 Modificarea NCM E.03.04 Determinarea categoriilor de pericol de explozie – 

incendiu şi de incendiu a încăperilor şi clădirilor; 

 Modificarea NCM C.01.08 Blocuri locative; 

 Revizuirea NCM B.01.05:2019 Urbanism. Sistematizarea și regimul de 

construire a localităților urbane și rurale; 

 Revizuirea NCM E.03.02:2014 Protecția împotriva incendiilor a clădirilor și 

instalațiilor; 

 Revizuirea СНиП II-7-81* Строительство в сейсмических районах. 

De asemenea, pe timpul desfășurării atribuțiilor de supraveghere de stat a 

protecției civile, s-au identificat unele lacune și discrepanțe în actele legislative și 

normative cu privire la protecția civilă.  

În context, în condițiile misiunii Ministerului afacerilor interne de elaborare și 

monitorizare a calității politicilor publice eficiente şi actelor normative în domeniul de 

activitate aferent ”prevenirea şi lichidarea consecinţelor situaţiilor de urgenţă şi 

excepţionale, protecţia civilă, apărarea împotriva incendiilor şi acordarea primului ajutor 

calificat”, prevederilor subpct.(7) al art.1 din Legea nr.271/1994 cu privire la protecția 

civilă, către Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, care este organul central 

de specialitate al administrației publice în domeniul protecţiei civile, precum și reieșind 

din atribuția și dreptul prevăzute de lit.g) a art.8 și lit.e) a subpct.(1) al art.19 din Legea 

nr.271/1994, s-a intervenit privind intensificarea activității de ajustare a cadrului 

normativ în domeniul protecției civile. 

Subsidiar, în temeiul prevederilor subpct.(6) al art.1, lit.a) și e) ale art.8, subpct.(1) 

și (4) ale art.17, lit.a) și b) ale subpct.(1) al art.19 și art.31 din Legea nr.271/1994, în 

scopul sporirii gradului de pregătire a organelor de conducere și forțelor protecției civile 

de toate nivelurile pentru organizarea și realizarea acțiunilor de protecție a populației și 

teritoriului în caz de pericol sau declanșare a situațiilor excepționale, s-a solicitat 

intervenția Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, reieșind din cadrul juridic 

și atribuțiile legale. 
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Concluzii și propuneri:  

 

Pe parcursul ultimilor ani, cit și în anul 2023, 

Direcția a activat în condițiile în care acoperirea cu efectiv 

în statele de personal a constituit circa 25% (după 

reformarea AST în INST, din 15 funcții, acoperirea cu 

efectiv a fost 4 persoane din 15 funcții).  

Necătînd la aceste impedimente, angajații Direcției 

prin consolidarea eforturilor comune au executat tot 

volumul de muncă, care prin indicatorii elucidați în raport 

devine tot mai mare.  

Activitățile planificate, extraplan și cotidiene, solicitările în creștere de la 

persoanele fizice și juridice pe diferite subiecte în domeniul supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor și protecției civile au fost realizate. 

Totodată, în vederea sporirii capacității operaționale și funcționale a Direcției 

pentru a răspunde la toate provocările și sarcinile pe domeniul de competență, precum 

și în scopul consolidării eforturilor comune pentru asigurarea nivelului înalt de securitate 

în domeniul economic și al cetățenilor la general, ne propunem: 

1. În scopul executării calitative a sarcinilor stabilite de actele legislative și 

normative, completarea funcțiilor vacante în cadrul Direcției, cît și direcțiilor Nord și 

Sud; 

2. Asigurarea îndeplinirii sarcinilor trasate în Planul INST; 

3. Asigurarea efectuării controalelor tehnice de specialitate la obiectivele 

economice planificate, atât cu activitate de întreprinzător, căt și extra; 

4. Contribuirea prin participare la revizuirea și completarea cadrului legislative și 

normativ în construcții în domeniile de competență, ținînd cont de progresele 

tehnologice contemporane, la care a ajuns Republica Moldova, angajîndu-se ca candidat 

la aspirațiile europene; 

5. Pentru a aduce în cadrul de realizare a prevederilor art. 111 al Legii de bază nr. 

267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor, asigurării dezvoltării vectorului de 

îmbunătățire a mediului de afaceri și a climatului investițional prin revizuirea politicii 

de control și sancționatorii, responsabilizarea administratorilor și conducătorilor 

obiectivelor la respectarea Normelor și Regulilor de apărare împotriva incendiilor, cît și 

asigurarea gradului de siguranță a construcțiilor și a angajaților, vom continua 

implementarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor. 

 

Șeful Direcției supraveghere tehnică și control în domeniul apărării împotriva 

incendiilor și protecției civile                                                                 Alexei Lavrinenco 

 

5 ianuarie 2024 
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